N. 837.

**Marianus Ryx, epus Sandomiriensis
Achilli Ratti**

Sandomiriae, 19 VI 1919.

Expetit solutionem et decisionem dubii cuiusdam iuridici circa duas sorores, Valeriam Gęłbocka et Paulinam Lisiecka, Congregationis Servularum Mariae Immaculatae sodales, quae quidem qua delegatae ad Capitulum Congregationis ipsarum electae erant, sed quae re vera ratione magni momenti munerum, quibus olim in Congregatione functae sunt, et non tamquam delegatae communitatum localium, participes eiusdem Capituli esse eique tamquam tales interesse debeant.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 985r-986r (N prot. 1252).

Excellentissime Domine!

Inter varia Religiosorum instituta in dioecesi Sandomiriensi existit Congregatio Servularum Mariae Immaculatae Tertiī Ordinis beati Patris Francisci, quae temporum locisque conditionibus quam maxime conveniens videtur, novis Ecclesiae necessitatibus optime respondet dieque 23 Iunii 1909 anni Decretum Laudis ab Apostolica Sede est consecuta et in praesenti 5 provincias et 130 domos iam complectitur. Sorores nullo habitu externo a laicis distinctae propriis nihilominus legibus reguntur, praescripta Constitutionum Religionis suaे stricte servantes. Pro Congregatione hac sub die 9 Septembris 1918 anni ab Excellentia V.ra petii inter alia, ut praeambulas

⁵⁰⁹ Cfr. ANP LVII/4, N. 649, p. 264-265.

⁵¹⁰ Epus Henricus Przeździecki.

⁵¹¹ Sac. Ceslaus Sokołowski.

⁵¹² Cfr. N. 849 et N. 934.

electiones ad Capitulum Generale, quod anno 1914 convocandum erat binaeque delegatae ex quavis provincia ad illud electae iam erant, sanare ac legitimas declarare dignaretur, non ubique enim ad normam iuris peractae sunt, reiterari autem sine detimento nec potuerunt nec possunt. Sub die 15 Martii anni currentis Excellentia V.ra dignata est deordinationes in dictis praembulis electionibus factas sustinere ipsasque electiones non obstantibus vitiis Apostolica Auctoritate legitimas declarare⁵¹³.

In praesenti tamen, die 14 Iulii a.c. pro Capitulo Generali peragendo iam fixa novae quaedam difficultates ac dubia exoriuntur. Et quidem duarum ex electricibus Valeriae nempe Głębocka⁵¹⁴ et Paulinae Lisiecka⁵¹⁵, quae vi muneric sui ad normam tum Iuris tum Constitutionum, non autem qua Delegatae electae. Capitulo interesse possunt et debent, ius a nonnullis impetratur et in dubio ponitur.

Valeria Głębocka enim, provinciae Lituanae adscripta, initio belli a Praeposita Generali⁵¹⁶ provincialis Superiorissa in Łowicz nominata est, usque in praesens tamen in Łowicz non apparuit nec munus Superiorissae adimplendum suscepit. Unde ius eiusdem participandi Capitulo, quod, suscepto munere designato, certe ipsi competeret, dictis in circumstantiis in quaestione ponitur.

Paulina autem Lisiecka Praeposita Generalis in ipso exordio Congregationis extabat et ex hoc capite ius participandi Capitulo indubium haberet, sed postea valedixit Congregationi et nonnisi, integris circiter sex annis, in quibus vitam laicam vixit, elapsis, denuo Congregationem ingressa est, unde fundamentum movendi dubium.

Ambae memoratae Sorores certissime qua Delegatae ad Capitulum Generale electae essent, si dubium antea exortum fuisset, bonumque ipsius Congregationis postulare videtur, ut Capituli participes fiant.

Proinde totam causam iudicio Excellentiae V.rae subiiciens, humillime rogare audeo, ut Valeriam Głębocka et Paulinam Lisiecka Apostolica Auctoritate qua membra legitima instantis Capituli Generalis clementissime approbare dignetur.

Qua occasione etiam humillime Excellentiam V.ram rogare audeo, ut ad tollendum quodvis dubium, quod in causa praefatarum praembularum

⁵¹³ Utrumque scriptum hac in parte datum desideratur.

⁵¹⁴ Valeria Głębocka (1869-1940), Congregationem Sororum Nuntiarum Sanctissimi Cordis Iesu ingressa est, ritum vestitionis accepit a. 1888, a. 1889 fuit praeposita provincialis Częstochowensis, a. 1893-1905 praeposita provincialis Sandomiriensis, a. vero 1919-1937 fungebatur munere consiliariae generalis.

⁵¹⁵ Paulina Lisiecka (1852-1947), ingressa est Congregationem Sororum Nuntiarum Sanctissimi Cordis Iesu a. 1880, a. autem 1882 suasore patre Honorato transiit in Congregationem Sororum Servularum BMV Immaculatae, ubi a. 1882-1888 functa est munere praepositae generalis et ab a. 1894 fuit consiliaria generalis.

⁵¹⁶ Francisca Zmysłowska (1865-1949), a. 1896-1919 fuit praeposita generalis, deinde a. 1919-1925 implebat officium praepositae provincialis Sandomiriensis et a. 1925-1946 consiliariae generalis et magistrae alterius novitiatus.

electionum et generatim praeparationis Capituli Generalis adhuc oriri aut moveri potuerit, ipsas praembulas electiones omniaque circa ea acta Apostolica Auctoritate definitive approbare dignetur adeo, ut, non obstante qualunque vitio vel deordinatione legitima habeantur ac si ad normam Iuris et Constitutionum strictissime peractae essent, aut alio modo, prout sibi visum fuerit, providere.

Officii mei esse puto etiam commendare Excellentiae V.rae Sorores, quae hasce litteras meas offerent. Altera earum est Angela Szymańczak⁵¹⁷, Magistra Noviciatus Domus Matricis. Ioanna vero Dembowska⁵¹⁸ Superiorissa Provincialis Sandomiriensis altera. Ipsae etiam possunt declarare melius totam causam, in quantum opus fuerit⁵¹⁹.